bertate, dimicatione, inuidiæ contemptu, tum ecclesiæ,  
 tum studiorum dignitatem, fortunâsq; tueretur. Adeo  
 quicquid facultatis, uel tua tibi fortuna largita est, uel  
 peperit industria, id totum ad ornandos, iuuandos, pro-  
 uehendosq; probos, ac doctos uiros conferre gaudes.  
 Hæc quidē, & cum his alia plurima ubi cognouissem,  
 pater humanissime, quum ultro mihi iam dudum ardebat  
 animus, tum hospitis adhortatio, quasi currēti calcar  
 accessit, ut tuam amplitudinē mihi quoq; modo demer-  
 rerer. Auxit insuper fiduciam, quod recordarer olim  
 ut refert Plutarchus, tenuem quendam ac plebeum ho-  
 minem, donato prægrandi malo, magnā ab Artaxer-  
 xes rege gratiam inisse. Tum Maronem Augusti bene-  
 uolentiam unico disticho redemisse: neque raro aliās  
 summos uiros exiguis munusculis impendio fuisse de-  
 lectatos. Postremo, quod eleganter scripsit Plinius, nu-  
 minibus ipsis salsa mola litare eos, qui thura non ha-  
bent. Quibus rebus fretus, ausus sum & ipse tuæ præ-  
 cellentiæ, hos quasi tres flosculos, strenuæ uice, dono  
 mittere, de Græcorum rosarijs decerptos. Quandoquis-  
 dem hoc nomine uel Pæstanas delicias uincunt Musa-  
 rum hortuli, quod nullo mense non uernāt. At primus  
 quidē longe bellissimus, ac fragrantissimus in Latinum  
 sermonem trāsplantatus est, de cultissimis areolis Li-  
 banij Sophistæ, cui doctorum hominum calculis, inter  
 Atticistas præcipuus locus tribuitur. Eius ille semina-  
 rium, hoc est argumentum, ab omniparis Homeri campis  
 de sumptis

RUTER. EPISC. ATREB. EPIST.

desumpsit, idq; ex Antenor's oratione, libro Iliadō  
 tertio. Vbi refert Menelaū, atq; Vlyssen, quum ad res  
 repetendas Troiā uenissent, apud se fuisse diuersatos,  
 & utriusq; speciem ac dictionem, à se diligenter ani-  
 maduersam describit, confertq;. Dialectos Attica est,  
 quanquā nihil omnino Veneris Atticæ deest. In Me-  
 nelai persona decorū mire seruauit. Nam & Sparta  
 nam illam in dicēdo simplicitatē libertatemq;, quæ pro  
 uerbio quoq; locū fecit, scite adumbravit: tum uelut ex  
 Homericō archetypo, regi summam animi magnitu-  
 dinē appinxit, sed summa cum moderatione, neque non  
 animi iucūditate coniunctam. Nam Priamū etiam lau-  
 dat, à populo uero omnē criminis inuidiā in unū Parī-  
 dem confert: ac ne in hunc quidē quicquā atrocius aut  
 rabiosius dicit. Porò bellū ita dissuadet, ut ipse iā de uī-  
 ctoria securus, tantū ipsorū rebus cōsulere uideatur.  
 Deniq; breuiloquentiā nominatim etiam effinxit, quā  
 quidē, præterq̄ quod homini Laconi quasi gentilicia  
 est, peculiariter in Menelao, cū subtilitate, elegantia,  
 iucunditateq; fuisse coniunctā Cicero, Fabius, & Gel-  
 lius testantur, sed oēs eundē autorē Homerū sequuti:  
 cuius hæc uerba sunt in eo loco, quē modo retulimus  
 ἄλλ' ὅτε δὴ μύθησε, Ἐμὴ δ' ἄρα πᾶσι τῶν ἄφρονων  
 εἶποι μῆν' ἠμῶν ἐπιπροχάδην ἀγούρου  
 παῦρα μὲν, ἀλλὰ μάλα λιγέος, ἔπει' οὐ πλύμυθος  
 οὐδ' ἀφασταροπέης, εἰ κ' ἢ γῆρα ὑσερος ἦμι.

Que nos utcumq; uertimus ad hunc modum:

Verum ubi consilia, & sermones texere cunctis  
 Cœpere, strictim est Menelaus pauca locutus,  
 Pauca, sed argute nimium: neq; multiloquus, nec  
 In uerbis errans, quamuis natu minor esset.

Porro altera declamatio è tragœdia sumpta est. Ter-  
 tia ex Iliados ultimo, ubi in cōploratione Hectōris fe-  
 rē similia lamentatur Andromache. Vtraq; autem ut  
 incerto autore, ita notæ multò inferioris. Quanquam  
 res tota leuicula est, sed in hac placuit primā huius la-  
 boris aleam experiri, ne uidelicet iuxta Græcā Parœ-  
 miā ἐν βῆτι πίθῳ τὴν κρημέϊαν, id est, In dolio  
 figulariam, sed potius ἐν κρητὶ ῥῶπ κινδύωον, id est  
 in Care periclitarer. Secutus sum ueterē illā M. Tulo-  
 lij regulam, ut in uertendo sentētias modo mihi puta-  
 rim appendendas, non annumeranda uerba. Tametsi  
 nouus interpres, religiosior esse malui, quàm audaci-  
 or. Verum quantum nostro conatu simus assecuti, alio-  
 rum esto iudicium. Illud unum testamur, nimirū expe-  
 rimēto docti, nihil esse difficilius, quàm ex bene Græ-  
 cis, bene Latina reddere. Quod si cognouerimus hæc  
 nostra præludia, & quasi primitias, tibi nō displicuis-  
 se: tum tuo iudicio, tuaq; autoritate freti magno animo  
 ad maiora accingemur, iamq; nō flosculos, sed fruges  
 de literarijs segetibus collectas mittere audebimus.  
 Vale pater, ac præsul amplissime, ac me, meaq; studia  
 in tuam clientelā ascribere dignare. Louanij, Anno  
 M. D. III. Decimoquinto Calendas Decembr.

## LIBANII SO

PHISTAE DECLAMATIO

sub persona Menelai, pro concione Troianorum, Helenam & res repentis, ni redant, armis iniuriam ulturum se denunciantis, Latina facta, DES.

ERAS. ROT. interprete. aut *Soci* & *anato*.

**S**I QUIDEM Paris, uiri Troiani, uel ullã equi boniç; rationem habere uoluisset, nihil in præsentis opus erat, neç; concione, neç; armis, neç; legatione: sed tum nos domi rebus omnibus integris uersamur, tum uestre uobis fortunæ in tuto cõsisterent. At posteaquam ille rectum post habuit uoluptati, appulimus, Troiani, non quò quempiã iniuria uiolemus, sed uti quæ nostra ipsorum sunt recipiamus, utiq; si licebit. Itaq; Græcorum quidem exercitũ è mœnibus nimirum conspicitis, ac multitudinẽ oppido quàm ingentem, & apparatus haud mediocrem. Nos tamen ad eò cauendũ nobis, prospiciendũq; putauimus, ne quid præter equũ cõmitteremus, ut quũ arma in promptu sine uerbis prius uti maluerimus: ut si quod ius est, id postulatione consequimur, protinus hinc facessamus: sur

## LIBANII DECLAMATIO

minus, tū uero quæ proxima sunt experiamur. Neque enim nostri est instituti, ilico ad manus uenire: neque rursus fieri potest, ut irrita legatione dimissi, conquiescamus. Vobis iam in manu est, utrū malitis Paridis uoluptatē uestræ ipsorū anteponeere incolumitati, an tū Helena simul & bello liberari. Nam ad hunc usque diem raptionē uni Paridi imputamus: neque ullā iniuriarum in nos partem, ad cōmunem Troianorū populū auctorē referimus. Quamquam mox concilij præsentis exitus, aut hanc nostrā confirmabit opinionem, aut certe palam faciet, facinus quidem proprium illius esse, ceterū consilium cōmune omnium. In hoc enim apparebit uos Alexandri factis cōmunicare, si in dicendis sententijs illi ad gratiam obsecundabitis. Sin uero præter illius sententiā, quod æquū rectumque est, id statuere uoletis, ita demū in eo crimen omne circūscribetur. Ac mihi quidē ea semper fuit consuetudo, ne quibus omnino de rebus orationem in longū proferrem, idque adeo mihi recte uideor facere. Nam pro causa minus æqua, ne exordiar quidē dicere. Bonis autē causis, & breuem orationē sufficere arbitror. Reor autem, etiam si aliās uerbosior esse consuesssem, tamē in præsentī negotio oportere ad quam paucissima sermonem contrahi. Hoc enim uel ex omnibus unum est huiusmodi, ut nihil operosum, nihil magnū postulet, quum liceat aduersariū simplici, nudaque rogatione cōuincere. Ac mihi iam per Iouem hospitale, responde Pari, an non tulisti,

ERASMO ROT. INTERP.

tulisti, quæ ad te non pertinebant? Igitur restitue. Te  
 listi per iniuriam? Igitur & poenam debes. Videlicet  
 è duobus alterũ necesse est, aut doceas te nihil abstulisse,  
 se, aut si fateris istud, desinas etiam uelle defendere.  
 Quod aut me spoliaris ijs, quæ mihi erant charissimæ,  
 ne dignaberis quidem inficiari. Audito enim te ex ma-  
lefactis laudẽ quocq; quærere. Id quũ ita habeat, æ qui  
honestiq; ratio distabat, ut ab nostris temperares. Ad  
quæ tu quidem cõmuni hospitum lege admissus, plus  
quàm hostilia reposuisti. Neque enim existimetis eum  
palàm in nos structis insidijs rẽ tantã potuisse. Neq;  
uero aut illum usq; adeò strenuũ esse, aut nos in tantũ  
oscitabundos, ac supinos, ut ille cum denunciatione ta-  
lia facturus fuerit, nos aut si præscissemus ea fuerimus  
passuri. Sed quemadmodum res acta sit, audite. Paris *Narratio*  
 enim eam, nõ ut habet, sed quatenus sibi iudicauit con-  
 ducere, eatenus forsitan uobis retulit, mendaciũ male-  
 ficio tegens. Ne mo siquidem eorũ qui peccarunt, cul-  
pam agnoscit. Quin potius modis omnibus uerũ per-  
uertunt, pariter agentes, ut tum ex scelere plus cõmo-  
di ferant: tum ex inficiatione probi, frugiq; habeãtur.  
 Res igitur ex præparato confecta est ad hunc modum.  
 Appulit in Laconicam Paris, cultu quidem ac specie  
 non illiberali uisendus: tum famulitiũ adducens, unde  
 conijceres eum haudquaquã de plebeiorũ esse sorte.  
 Ut uero Spartam ingressus est, præter alia, præcipue  
 mira in obuium quencq; comitate utebatur, non medi

## LIBANII DECLAMATIO

crem probitatem, atq; modestiam adsimulans. Desiderabat aut hospitium, Quæ simul atq; audissem, meas, inter alios, partes, potissimum esse ducens, hospiti omnia suppeditare, familiã aperui, & ad ea quæ mihi sunt charissima, uolens lubensq; induxi, nepe uxorem & filiam, nihil dum horũ cogitans, Troiani, quæ post mihi acciderunt. Ratus enim Iouem eius negocij præsidem, & conciliatorẽ esse, persuaseram mihi pari erga deum religione futuros, & qui hospitem excepisset, & qui excipientis humanitatem fuisset expertus, multoq; adeò maiore hunc qui fuisset acceptus: nimirum quò plus commodi cepit is, qui beneficio adiutus est, præ hoc qui beneficiũ præstitit. Velut & in præsentia quanto putatis animo suspicimus, & obseruamus Antenorem hũc uirum excellentissimũ, cui quàm optime & cupimus & precamur, nihilq; minus uelimus quàm eiusmodi quidpiam in sua illi familia contingere. Itidem & tum hospite iusta comitate, benignitateq; prosequerbar. Prodeat Paris, dicatq; num quære opus habuit, quam nõ acceperit. Num quando diuturnam ipsius cõsuetudinẽ molestius ferre uisi sumus. Nunquid seu magnum, seu paruũ, non præberi sensit? Nuncubi parsimoniã nostram aut sordes animaduertit, quàm damnarit. Num quã in sese iniuriam deprehendit. Si quid omnino his de rebus incusat, eloquatur, doceat, & nos uix millesimam partem eorum quibus gramus digni passos esse fatebimur. Verum haudquaquam

## ERASMO. ROT. INTERP.

quam possit, eoq; nec assurgit. Nos itaq; quum incusto  
dite atq; inobseruanter ageremus, uidelicet tanquam  
cum amico iam & familiari, nobisq; nostra fiducia se-  
curitatem attulisset: id quod & reliquis erga quemli-  
bet consuevit accidere, quod his in rebus fas iusq; sua-  
det, id omne, Troiani, diuersam in partem transtulit.  
Proq; humanitate malefium, pro hospitalite maleuo-  
lentiam, proq; hospitio rapinam, pro honore contume-  
liam, pro fide crudelitatem reposuit. Neq; deos metu-  
ens, neq; eos quorū erat expertus benignitatem reue-  
ritus, ne uestra quidē causa pudefcens, aut Priami pa-  
tris, quē audimus religionis ac numinū egisse curam,  
ac planē sollicitum fuisse, ut ne quid delinquere uideretur.  
Hæc omnia, atq; his etiam plura, pro minimo dis-  
cens, uxorem meam rapuit. Insuper & pecunie uim  
asportauit, ut de famulis interim, multisq; præterea  
dicere supersedeam. Quorsum enim attinet, hæc per-  
sequi ad longū, apud eos qui ipsi liquidō norūt? Nan-  
que ex ijs quæ huc deportauit, satis ostendit, quantum  
rerū à nobis abstulisset. ne nunc quidē aliunde quā  
nostris damnis diues est. Quod si quid uelit palam in-  
dignitatē negocij pernoscere, nihil alio quopiam mor-  
talium eguerit, tantū ipsius Alexandri domum adcat,  
eumq; adhuc percontetur modū. Mulierculā istam  
cedō, unde tandem nactus possides? Num quemadmo-  
dum pater tuus matri tuæ conuixit, itidem tu quoque  
Helenam domi habes coniugij iure ductam? Nimirē

## LIBANII DECLAMATIO

aut facti pudens mentietur, aut uera loquens, malefici-  
cium confitebitur. Neq; uero quenq; uestrum oportet  
offendi, si libera nostra uidetur oratio. Primum, neq;  
nos, quæ par est, consequemur, neque uos quæ oportet  
cognoscetis nisi negociū, ut gestū est ita narretur. De  
inde hinc uel maxime, licebit perpendere quantū ha-  
beant indignitatis, quæ facta sunt. Etenim si ubi quis-  
piam quæ passus est, ea palam exponit, commemorati-  
one offenduntur ij qui fecerūt, quomodo consentaneum  
est eos affectos esse, qui rebus ipsis læsi sunt? Ad hæc  
aut ne fieri quidem potest, ut postulationem suam quis  
æquam esse demōstret, nisi facinoris autorem nocentem  
ostendat. Videte igitur quā expedita, quāq; æqua  
proponimus. Nam duæ profecto res sunt, quæ reum à  
causa liberant, aut si nihil omnino patrauit, aut si quæ  
fecit, iure sunt facta. Quod si neq; raptionem inficiari  
potis est, neq; iustam docere sustinet, profectò quod su-  
perest, per se liquet. Quæ tandē igitur honesta ratio?  
Cepi, inquit, ac teneo, molestus ne sis. Atqui non satis  
est cepisse, neq; tenere, Pari. Fit enim ut & tollat quis  
unde non deceat, & possideat, nō sua. Neq; enim ideo  
protinus iure quis possidet, quia rem nactus est, sed ita  
demum, si citra culpam. Eoq; non simpliciter spectari  
conuenit, si quid capiatur, sed longè magis, quibus ra-  
tionibus capiatur. Hinc enim & illud perpeditur. Vi-  
des impune non esse sacrilegis, res deorum sustulisse.  
Ceterū si possedisse per se efficax esset ad defensionem,  
oporteret

## ERASMO. ROT. INTERP.

oportere quicumque rem penes se esse fateantur, à negotio liberari. Nunc ut opinor, solū isthuc, ac præterea nihil crimini uertendū est, si quis teneat in quæ ius nō habet. Itaque nō satis est per se manum inieciſſe, sed accedat necessum est, citra iniuriam. Neque enim si nunc Paris, exacto patre, & arrepto imperio, uestris fortunis dominari contenderet, rem honestam, aut tolerandam aggredi iudicaretur. Imō neque Priamus hic tacite ferret, contumelia affectus, neque uos eius rei testes: quin protinus omnes dignū qui lapidibus obrueretur haberetis, tanquā nefaria molientē. Proinde ne tu sic defende quia ceperis, sed iniuriæ nihil esse admissum doce. Nam æquitas, siue meo, siue Priami nomine consideretur, parem uim obtinet. At hostes, inquit, sumus, nos qui hanc orbis partem incolimus, & uos qui alteram. Res autem hostiū ius est abigere, asportare, diripere sine uicio. Verum num & ius est, Pari, apud hostes hospitem agere, & accipere xenia, & humanitate iuari? Tu scilicet quæ tum desiderabas, ea consecutus es. At oportebat, uir egregie, te iam tum initio uitasse domū hominis, qui cum tibi inimicitie intercedebāt, ac nequaquā ab hostibus beneficia accipere. Neque contubernalem fieri ijs, quibus cū iam olim, ut tu quidem ais, similitate mutua dissidebas. An tum quidē, ut pro tempore cōmodis amicis utebaris, paulò uero post ut hostibus? Atqui medio quidem tempore nihil à nobis ortum est, quod animū tuū offenderit, neque quicquam

## LIBANII DECLAMATIO

Habes quod exoptules. Ergo si ab initio nos pro hostibus habebas, quin istud dicebas? Cur aliud tu pre te ferebas, quam habebas in animo? Si postea mutato animo uisum est nos ledere, dic per deum, quo nostro merito? Profecto nihil habes quod adferas, sed facinus omnium sceleratissimum, quum animo concepisses, ut hospes quidem ingressus es, discessisti uero tanquam hostis. Deinde fraude occultans, speciosa uocabula maleficijs imponis. Verum haud ulli mortalium persuaseris. Quis sic? Non enim uerba naturae consentanea sunt. Decet autem ut quae dicuntur, cum natura respondeant. Si cum longis nauibus, cumque armis relucenti exercitu aduentus Lacedaemonem, si inimicitia palam denunciata, si manum contra tollens, si telo emisso, si arrepta lancea, fecit impetum experiens, uel fortuna, uel uirtute fauente uincere, cepit ciuitatem, corporum potitus est, eique in praedae partem Helena cessit, habeat, fruatur. Desipimus nos, qui belli praemia crimen faciamus. Porro autem, si omnia pacata, praeseferens classem, apparatus, orationem, uultum, conuictum, consuetudinem, finem intulit longe ab initijs diuersum, sciat multum a furto distare uictoriam, a bellica uirtute, arte compositam fraudem. Illa enim uirum praestantiozem declarat, haec autem inferiores esse arguit eos, qui dolis assequi conentur, quod uirtute nequeant. Atque ut inferiorum fortunae ad eos qui sunt praestantiores transeant, neque ratione fortasse uacat, et belli ius permittit. Verum qui inimicitiam

citiam ne fateri quidē sint ausi, eos ultro meliorū fortuna  
 nas inuadere, hoc profecto cū iniuria coniunctū est, &  
 supplicio dignū. Quod igitur indignissima passi exer-  
 citū in agros uestros induximus, neq; iniurie autores,  
 sed ultores, & qd' Paridi nihil superest, præter impu-  
 dentiā, multis ex rebus perspicuū esse puto. Nos tamē  
 lingua prius quā manibus utimur, idq; plurimis de  
 causis. Primū enim non statim ad arma ruere, magis  
aut uerbis experiri, possis ne quod ius est obtinere, id  
est, profecto homine dignius. Deinde non æquū arbi-  
 tramur, quæ unus peccauit, horū nomine, ab uniuersis  
 poenā sumere, quod tamen bello cōstituto necesse est ac-  
 cidere. Non enim ibi uacat insontibus parcere, sed in-  
tereat necesse est, quisquis ceciderit. Hoc uti ne contin-  
 geret, ne' ue quispiam in cas res præcipitaretur, quibus  
 grauari nollet, non recusamus legatione, & suffragijs  
 controuersiā dirimere. Ad hæc aut non mediocre mo-  
mentū in rebus bellicis adferre credimus, diuinū fauo-  
rē. Hūc uero uidemus adesse, nō ijs qui plus audēt, sed  
qui causa sunt meliore. Eāq; ob rē animo moderātes, à  
 legatione fecimus initiū, ut siquidē hæc ad finiendā con-  
 trouersiā suffecerit, nulla præterea re sit opus: sin ali-  
 ter, diuino auxilio propter causæ æquitatē freti, ita de-  
 mum ad secunda cōuertamur. Vtraq; igitur cōsidera-  
 te, atq; conferentes cum disceptatione præliū, cum uer-  
 bis arma, simul ad præsentem felicitatem respicientes,  
 & quæ ex illis incōmoda proficisci soleant, perpens

## LIBANII DECLAMATIO

dentes, id quod potius est eligite. Oportet enim Tro-  
iani, in huiusmodi negotio neutiq̄ indiligēter cōsulta-  
re: quū illud non ignoretis, si semel peccatū sit, nō fore  
uobis iterū de integro statuendi facultatē. Etenim ante  
susceptū bellū, integrū est in illud omnino non inci-  
dere, atq; utiliore consilio præsens incōmodū euitare.  
At simul atq; ad manus uentū est, ipsa sese mala in im-  
mensum propagant. Ac finem deniq; certantibus non  
moderatæ conditiones, sed uictoria imponit. Videte  
igitur, ne quū in præsentiā licet decernere utilia, bellū  
decernatis, mox autem belli incōmodis admoniti, rur-  
sum ad cōsultationē redire cupiatis, quū iam licere de-  
sierit. Maxime uero, etiam si nulla instaret dimicatio,  
nihilq; periculi impēderet, tamē oportebat ipsum p̄ se  
iustū rectūq; sequi. Nā q̄ hoc sunt animo, illis res solēt  
ex sentētia succedere. Nunc si uere rem reputaueritis,  
ne si uelitis quidē, liberū sit uobis secus facere. An non  
uidetis Achiuorū copias per litus campūq; effusas tā-  
to numero, ut capiendæ multitudini, & regio ipsa ui-  
deatur angusta? Hi quanq̄ pluribus ex oppidis delecti  
sunt, una tamen omnibus mens est, ad extremū usq; in-  
iuria laceßitis adesse ad ultionē. Et tanta quidem sunt  
animi prōptitudine ad rem gerendā, ut nullo iureiurā-  
do sit opus: tanta rursum iuris iurandi religione sunt  
astricti, quāta, uel si nolint, ad grauitē agendū queant  
impelli. Iam quis usq; adeo uccors sit, qui non malit  
citra incōmodū ea restituere, quæ tamē cum infortunio  
sit des-

fit de pensurus? An per Iouē, quod anceps sit euentus belli? Non per deos, non est ullo modo incertus huius exitus belli, quando ne illud quidem in dubio est, potius ne premiū equitatis, quā iniquitatis: & an illā colentes honos, huius uero autores diuersa consequantur. Etenim si de neutro istorum ambigitur, protinus indubitātū est & illud, utrorū melior sit causa, eos in certamine fore superiores. Porro de his, qui uobis auxilio futuri sint, auguror enim sic cogitare nonnullos, quasi nō paucos auxiliares sitis habituri, illud dico, quod etiā si reliquus exercitus omnis in ocio se cōtineret, uel unus hic Vlysses auxilia uestra in ludibriū uerterit, multitudinē ingenio, solertiaq; reprimens. Hæc neq; bellū detrectās, neq; negotiorū cupiens dixerim. Plura uero dicere procliue quidē, sed superuacaneum sit. Nā si his mentē non adhibebitis, nihil retulerit plura dixisse. Testor aut Iouemq; hospitalē, cunctosq; simul & deos, & demones, quicumq; hanc incolunt regionem, quod & iniuria priores laceßiti Ilium appulimus, & nunc quoq; præoptamus uerbis negotiū conficere, neq; nisi ab alijs adacti bellū sumus initura.